
Ambito Territoriale di Caccia 
Provincia di Bari 

Via Divisione Acqui sn 
70126 BARI (BA) 

Cod. Fisc. 93163010726 
 

============================================== 
 

DELIBERAZIONE DEL COMITATO DI GESTIONE 
-PROVVEDIMENTO DI NOMINA DEL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA 

DI BARI PROT. 36/ D.P. DEL 14 DICEMBRE 2009 E S.M.I.    
 

                            N°          6/2010              DEL  18/06/10   
   
 
Oggetto:  Definizione criteri compilazione graduatoria Cacciatori 

extraregionali -Annata Venatoria 2010/11. 
 

L’anno  duemiladieci addì diciotto del mese di Giugno alle ore 18.00 nella sede 
dell’ATC,  in Bari alla Via Divisione Acqui, si è riunito il Comitato di Gestione 
 

alla trattazione dell’argomento all’o.d.g. risultano presenti o assenti: 
 

 Cognome Nome  Presenza Assenza 
01 MINCUZZI MATTIA Presidente X  
02 LORUSSO CARLO V/Presidente                   X 
03 LASTELLA   VINCENZO Dir. Tecnico X  
04 PUPILLO FRANCESCO  Segretario Am. X  
05 ARTAL VINCENZO Tesoriere X  
06 ACCETTA ANTONIO Componente X  
07 COLONNA MICHELE Componente X  
08 DEL VECCHIO GIUSEPPE Componente X  
09 D’ONGHIA GIUSEPPE Componente X  
10 FALCICCHIO TOMMASO Componente X  
11 GALLUCCI ANTONIO Componente X  
12 GATTI CESARE Componente X  
13 LATORRACA VITO Componente X  
14 LORUSSO BENEDETTO Componente X  
15 LOZITO VINCENZO Componente X  
16 NOTARNICOLA  GIOVANNI Componente  X 
17 PETROSINO LEONARDO Componente  X 
18 PISCOPO MICHELE Componente X  
19 STRAGAPEDE BIAGIO Componente  X 
20 TUCCILLO GIUSEPPE Componente X  
Il Presidente constatato il numero legale degli intervenuti dichiara aperta e valida la 
seduta. 
Indi passa alla trattazione dell’argomento di cui all’oggetto. 



PRESO ATTO CHE 
- presso gli Uffici dell’ATC “Provincia di Bari”  per  l’annata venatoria 

2010/11 sono pervenute n. 1.451 domande conformi di cacciatori 
extraregionali che intendono esercitare la caccia alla fauna migratoria così 
ripartite per singola Regione 

 
REGIONE  N. DOMANDE 

ABRUZZO 3 
BASILICATA  38 
CALABRIA 1 
CAMPANIA 688 
EMILIA ROMAGNA 387 
LAZIO 25 
LIGURIA 1 
LOMBARDIA 41 
MARCHE 62 
MOLISE 1 
PIEMONTE 2 
SICILIA 1 
TOSCANA 72 
UMBRIA 53 
VENETO 72 
REP. SAN MARINO 4 

TOTALE 1.451 
 
VISTO 

- l’art. 3 L.R.  n. 12/2004 (Modifica dell’art. 14 della L.R. 27/98) al comma 5) 
stabilisce per i cacciatori residenti in altre regioni che la fauna migratoria potrà 
essere cacciata per un massimo di venti giornate, nella misura del 4% dei 
cacciatori ammissibili in ciascun ATC e che gli eventuali posti non utilizzati 
potranno essere trasformati in permessi giornalieri; 

- l’art. 4 R.R. 4/2004 (Modifiche all’art. 5 del R.R. n.3/99) al comma 1 stabilisce 
che il C.d.G. provvede alla compilazione della graduatoria dei cacciatori 
extraregionali ammessi all’esercizio venatorio alla fauna migratoria per un 
massimo di venti giornate;  

- l’art. 4 R.R. 4/2004 (Modifiche all’art. 5 del R.R. n.3/99) al successivo comma  
2 let. b) stabilisce che il C.d.G. provvede a rilasciare, nel rispetto dei posti 
assegnabili con il Programma Venatorio, autorizzazioni ai cacciatori 
extraregionali con priorità ai cacciatori residenti in regioni limitrofe con le 
quali esistano rapporti di reciprocità convenzionata, valutando successivamente 
le ulteriori domande e procedendo, sempre con sorteggio, se le istanze 
pervenute superano i posti assegnabili; 

- l’art. 7 R.R. 4/2004 (Modifiche all’art. 8 del R.R. n.3/99) al comma 4 stabilisce 
che il C.d.G. elabora la graduatoria degli ammessi sulla base delle domande 
pervenute e con criteri prefissati; 



- l’art. 7 R.R. 4/2004 (Modifiche all’art. 8 del R.R. n.3/99) al successivo comma 
8 stabilisce che i cacciatori extraregionali ammessi nell’ATC avranno diritto 
all’esercizio della caccia alla sola fauna migratoria esclusivamente nell’ATC 
autorizzato e per venti giornate di caccia a partire dalla terza domenica di 
settembre; 

- che l’Art. 10 calendario venatorio ultimo capoverso recita: “Resta comunque 
ferma la necessità che il numero dei permessi annuali e giornalieri, rilasciabili 
ai cacciatori extraregionali, non possa e non debba superare in alcun modo la 
percentuale massima del 4% ( L.R. 12/04 art. 3 comma 5) dei cacciatori 
ammissibili in ciascun ATC; 

- la Direttiva Provinciale del 16 gennaio 2001lett. D) Rilascio autorizzazioni. 
Comportamento precisa che nell’ipotesi di un eventuale sorteggio lo stesso 
dovrà avvenire in forma pubblica presso la sede del competente Servizio 
Caccia e Pesca della Provincia di alla presenza del Dirigente o funzionario 
delegato;  

- la stessa direttiva precisa che eventuali ripescaggi o integrazioni potranno 
effettuarsi entro il 20 agosto dell’anno in corso e dovranno essere comunicati 
direttamente alla persona con invito ad effettuare il dovuto versamento della 
quota di partecipazione, entro 20 giorni dalla data di comunicazione, pena 
decadenza del diritto all’autorizzazione. 

 
CONSIDERATO  

- l’elevato numero di richieste pervenute (1.451) rispetto al numero di 
autorizzazioni annuali assegnabili (525);  

- l’elevato numero di richieste di giornalieri che sicuramente saranno inoltrate 
dai cacciatori extraregionali non ammessi all’ATC a partire dal 01 
Settembre molte delle quali risultano inevase;  

- che detta situazione determina molta incertezza nei cacciatori extraregionali 
che finiscono spesso per preferire offerte venatorie di altre Regioni con 
grave danno al comparto turistico alberghiero ed agrituristico del nostro 
territorio; 

- la totalità dei cacciatori provenienti dalle regioni non limitrofe (Italia Centro 
Settentrionale) affronta viaggi di molte ore in piccoli gruppi e perciò gli 
stessi necessitano di poter per tempo prenotare le strutture recettive presenti 
sul territorio; 

il COMITATO DI GESTIONE   
DELIBERA  

DI APPROVARE ALL’UNANIMITA’ DEI PRESENTI 
 

1. Che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 
2. di riservare per l’annata venatoria 2010/11 n. 148 autorizzazioni annuali da 
trasformarsi in permessi giornalieri; 
3. di escludere per 5 anni dagli elenchi dei cacciatori extraregionali richiedenti 
l’autorizzazione annuale quanti risulteranno essere stati verbalizzati nell’annata 
2009/10 al fine di disincentivare le pratiche venatorie illegali;    
4. al fine di favorire ed incentivare l’interscambio tra cacciatori di AA.TT.CC 



confinanti di considerare tacitamente rinnovati gli accordi di reciprocità già 
sottoscritti per gli  anni 2006-2007-2008-2009 con gli ATC “”PZ 1” e “MT A” 
ammettendo prioritariamente i n. 38 cacciatori residenti nei comuni dei predetti 
AA.TT.CC. che hanno presentato istanza per l’annata venatoria 2010/11 e previa 
verifica dei requisiti; 
5. al fine di promuovere l’immagine della Provincia di Bari in tutta Italia, di 

assegnare le rimanenti n° 339 autorizzazioni annuali ai cacciatori 
extraregionali provenienti dagli AA.TT.CC. delle Regioni d’Italia con cui non 
sussistono accordi di reciprocità, mediante un plot massimo di n. 44 posti per 
singola Regione, con sorteggio pubblico per quelle le cui istanze superano il 
plot assegnato e precisamente:   
 

REGIONE  N. AUTORIZ. 
ABRUZZO 3 
CALABRIA 1 
CAMPANIA 44 
EMILIA ROMAGNA 44 
LAZIO 25 
LIGURIA 1 
LOMBARDIA 41 
MARCHE 44 
MOLISE 1 
PIEMONTE 2 
SICILIA 1 
TOSCANA 44 
UMBRIA 44 
VENETO 44 

  
6. di indire il sorteggio pubblico per il 15 Luglio 2009 alle ore 10.00 presso il la 

sede del Servizio Caccia della Provincia di Bari, in Bari alla Via Amendola 
189, alla presenza del Dirigente del Servizio Caccia e Pesca della Provincia di 
Bari o di suo funzionario delegato;  

7. di pubblicare per 15 giorni l’avviso del sorteggio pubblico presso l’Albo 
Pretorio della Provincia di Bari e dell’ATC e sul sito internet atcba.it;  

8. successivamente al sorteggio, di pubblicare all’Albo Pretorio della Provincia di 
Bari e dell’ATC e sul sito internet atcba.it l’elenco degli estratti ed ammessi in 
graduatoria che riceveranno comunicazione scritta dall’ATC;  

9. di procedere entro il 20 Agosto 2009 ad eventuali ripescaggi proseguendo nelle 
graduatorie dei sorteggi sino ad assegnazione definitiva dei posti disponibili;  

10. di assegnare solo a seguito di scorrimento integrale delle graduatorie dei 
cacciatori provenienti dalle diverse Regioni d’Italia eventuali autorizzazioni 
annuali ai cacciatori residenti nello Stato Estero della Repubblica di San 
Marino che hanno presentato istanza per l’annata venatoria 2010/11   

11. di trasmettere copia del presente atto deliberativo a: 
- all’Amministrazione Provinciale di Bari; 
- al Collegio Provinciale dei Sindaci Revisori.  



 
Pareri sulla proposta di deliberazione 
 
PER LA REGOLARITA CONTABILE E L’ATTESTAZIONE DELLA 
COPERTURA FINANZIARIA. 
 
Si esprime parere ………………………….. 
 
                                                                                  Il Tesoriere  
                                                                        _________________________ 
                                                                             (dott. Vincenzo ARTAL) 
 
 
 
LA  PRESENTE DELIBERAZIONE VIENE SOTTOSCRITTA NEI MODI DI 
LEGGE 
 
                                           
                                                                                       Il Segretario  
                                                                        _________________________ 
                                                                           (sig. Francesco PUPILLO) 
 
 
IL PRESIDENTE  DI QUESTO A.T.C. VISTI GLI ATTI D’UFFICIO 
 

ATTESTA 
 

CHE COPIA CONFORME DELLA PRESENTE DELIBERAZIONE: 
 

- è depositata presso gli uffici dell’ATC ed è registrata nell’apposito registro 
delle delibere; 

- sarà inviata all’Amministrazione Provinciale di BARI (Servizio Caccia e 
Pesca) 

- sarà inviata al Collegio Provinciale dei Sindaci Revisori; 
- è stata dichiarata esecutiva. 

 
Bari ______________________________ 
 
                                                                               Il Presidente dell’ATC 
                                                                        _________________________ 
                                                                           (sig. Mattia MINCUZZI) 
 
 
 


